UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STTTT-TTBCXB

V/v hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá Festival Cao
nguyên trắng Bắc Hà mùa thu năm 2023.

Lào Cai, ngày      tháng 8 năm 2023

                Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố.

Căn cứ Công văn số 1503/UBND-VHTT ngày 31/7/2023 của UBND huyện
Bắc Hà (tỉnh Lào Cai) về việc hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá “Festival Cao

nguyên trắng Bắc Hà” mùa thu năm 2023 với chủ đề ‘Sắc thu cao nguyên”.

Nhằm giới thiệu hình ảnh du lịch Bắc Hà với các tỉnh, thành phố trong cả

nước; từng bước phục hồi thị trường khách du lịch nội địa, tạo sản phẩm du lịch
đặc sắc, bảo tồn, tôn vinh, phát huy giá trị văn hóa của cộng đồng các dân tộc tại

Bắc Hà nói riêng và tỉnh Lào Cai nói chung, thu hút đông đảo sự quan tâm của
du khách trong và ngoài nước, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai trân

trọng đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố hỗ trợ tuyên
truyền Festival Cao nguyên trắng Bắc Hà mùa thu năm 2023 với chủ đề “Sắc thu

cao nguyên” với lịch trình tổ chức các hoạt động như sau:

1.  Lễ hội Khao quân Đền Trung Đô và khai mạc Festival mùa thu năm
2023

- Thời gian tổ chức: 25-26/8/2023, Thứ 6,7 (Tức ngày 10 -11/7 Quý Mão).

- Địa điểm: Di tích lịch sử Văn hóa Quốc gia Đền Trung Đô, thôn Trung

Đô, xã Bảo Nhai, huyện Bắc Hà.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao (Nghi lễ

khao quân Đền Trung Đô; giải bóng chuyền, kéo co, bắn nỏ công nhân viên
chức người lao động mở rộng) nhằm phát huy những giá trị của di tích lịch sử

văn hoá cấp quốc gia Đền Trung Đô; củng cố, tôn tạo, khai thác có hiệu quả các
giá trị của di tích; góp phần tuyên truyền giáo dục truyền thống đoàn kết, đấu

tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc ta cho các thế hệ sau. Đồng thời thúc
đẩy phát triển du lịch Trung Đô và du lịch trên sông Chảy.

2. Tổ chức Giải du lịch thể thao tổng hợp Bắc Hà (Bac H’Adventure)
lần thứ 2 năm 2023

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 01-02/9/2023 (Thứ 6,7).

- Địa điểm: Huyện Bắc Hà.

- Đối tượng: Vận động viên chuyên và không chuyên trong nước và người

nước ngoài đang sinh sống, làm việc tại Việt Nam, đại biểu, khách du lịch, Nhân
dân các dân tộc huyện Bắc Hà.

2

- Nội dung: Tổ chức giải Marathon vượt núi Tây Bắc - Lào Cai 2023; Giải
chạy phong trào "Khám phá Cao nguyên trắng Bắc Hà năm 2023"; Giải thể thao

tổng hợp Triathalon lần thứ 2 (kết hợp chạy bộ, xe đạp, chèo thuyền kayak);
Chương trình du lịch thể thao trải nghiệm (Bac H’Adventure).

3. Lễ công bố cây di sản (cây chè cổ thụ xã Hoàng Thu Phố)

- Thời gian tổ chức: 8h00’ ngày 02/9/2023.

- Địa điểm: Xã Hoàng Thu Phố, huyện Bắc Hà.

- Nội dung: Công bố Quyết định công nhận quần thể chè Shan tuyết cổ thụ

được công nhận là Cây di sản Việt Nam.

4. Một số hoạt động khác

- Lễ Hội Cốm với tên gọi "Hương Cốm Cao nguyên": Ngày 23-24/9/2023

(Thứ 7, Chủ nhật) tại Khu nhà 2 tầng - Chợ Văn hóa Bắc Hà.

- Lễ hội trăng Rằm: Rằm Trung thu ngày 29/9/2023 (Tức ngày 15/8 năm

Quý Mão) tại một số tuyến phố trên địa bàn thị trấn Bắc Hà.

- Trải nghiệm Thưởng Trà và ngắm ruộng bậc thang xã Bản Liền: Ngày

07/10/2023 (thứ 7) tại xã Bản Liền, huyện Bắc Hà.

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai trân trọng đề nghị Sở Thông tin

và Truyền thông các tỉnh, thành phố hỗ trợ thông tin tuyên truyền những nội
dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện Bắc Hà;
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Huệ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T13:40:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Xuân Huệ<txhue-stttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T13:55:19+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Thông tin và Truyền thông<contact-stttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T13:55:26+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Thông tin và Truyền thông<contact-stttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T13:55:43+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Thông tin và Truyền thông<contact-stttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!